山东省沂南县教育和体育局

沂教函〔2024〕19号

关于印发《沂南县 2024年普通高中特长生招生
实施方案》的通知

全县各初中学校，局机关各科室：

现将《沂南县 2024年普通高中特长生招生实施方案》印发

给你们，请认真贯彻执行。

沂南县教育和体育局

2024年 5月 17日

- 2 -

沂南县 2024年普通高中特长生招生实施方案

为全面贯彻落实上级精神，大力推进素质教育，满足学生多

样化、个性化发展需求，为我县普通高中教育培养和输送音体美

优秀学子，结合我县教育实际，现就沂南县 2024年普通高中招

收特长生工作制定如下方案。

一、招生对象

凡具有音、体、美特长并在沂南报名参加 2024 年初中学业

水平考试的学生。（沂南二中排球专业可全市招生）

二、招生组织

2024年特长生招生报名、测试由招生学校具体组织。

三、招生计划

特长生招生专业、数量和考试内容及评分标准，根据沂南一

中、沂南二中上报招生计划申请确定。（见附件 1）

四、报名办法及时间

（一）校内初选。各初中学校特长生报名人数不超过初中毕

业生学籍总数的 5%，各专业报名人数由学校内部调剂。按照考

生个人志愿填写报考学校，每个考生仅限报考 1处高中和 1个专

业，同时报考 2处高中或 2个专业的考生取消报名资格。

（二）统一上报。各初中学校要严密组织、严格程序、严肃

纪律，公平公正公开选拔，选拔完成后要将特长生选拔名单在学

校和班级公示栏进行公示 3日。公示完成后，将无异议的学生名

单（校长签字、选拔小组成员签字）、公示图片和《音体美特长

- 3 -

生报名登记表》（纸质版和电子版），于 5 月 29日分别上报沂

南一中、沂南二中。沂南一中联系人：孙世波，电话:13668693926；

沂南二中联系人：左安志，电话 13655490788。

五、考试内容

（一）音乐专业

1.声乐

（1）考试内容

自选歌曲一首（流行歌曲除外），演唱时间 3—5分钟，要求

清唱（不得使用任何形式伴奏）。

（2）评分标准（总分 60分）

由嗓音条件、演唱方法、音乐表现三个部分构成。

①嗓音条件（20分）

要求音色明亮、圆润、音质干净、声音有较大的可塑性，发

音、呼吸器官无疾病，自然音域达到十二度左右。

②演唱方法（25分）

发声方法基本正确，无不良发声习惯，呼吸、声音畅通，吐

字清晰。

③音乐表现（15分）

能用较准确的普通话演唱歌曲，能较好地表现歌曲情感，音

准、节奏准确，旋律流畅。

2.器乐

（1）考试内容

自选乐曲一首，演奏时间 3—5分钟（除钢琴外，其它乐器

自备）。

- 4 -

（2）评分标准（总分 60分）

①演奏姿势、演奏方法正确，基本功好。（15分）

②演奏的速度流畅准确、完整，演奏音色、层次、力度有变

化。（30分）

③对音乐作品有一定的理解，能正确把握音乐风格，有音乐

形象、乐感和表现力。（15分）

说明：一中器乐限钢琴、竹笛、萨克斯；二中器乐限钢琴、

竹笛、二胡、古筝。除钢琴外，其它乐器自备。

3.舞蹈

（1）考试内容

自选表演内容，时间为 3—5分钟，伴奏自备。

①身体比例、形象面试。

②基本功：竖叉;横叉;搬前腿;搬旁腿;搬后腿;下腰。

③剧目表演：自选表演内容，时间为 3—5分钟（伴奏需自

备 U盘；伴奏音乐必须为MP3格式）。

（2）评分标准（100分）

①身体比较匀称，无明显“O”形和“X”形腿；五官端正、气质

佳，身材匀称，线条优美。（10分）

②基本功扎实，以上规定的六种基本功展示动作完成准确到

位，且身体柔软度较好。(30分）

③剧目表演连贯、完整。（15分）

④节奏感和协调性较好。（15分）

⑤舞蹈风格把握准确，具有一定的艺术表现力。（30分）

说明：一中舞蹈限招收民族舞、古典舞；沂南二中舞蹈限招

- 5 -

收古典舞、民族舞和现、当代舞。

4.声乐、器乐主项加试内容

（1）考试内容

①单音模唱（共 3个单音）；②旋律模唱；③节奏模仿。

说明：监考教师最多弹奏 3遍，其中旋律模唱和节奏模仿分

别为 2/4拍，分别为 5小节。

（2）评分标准（总分 40分）

①音准、节奏正确、模唱完整流畅，有音乐表现力。（30-40

分）

②音准、节奏正确、模唱不够完整，音乐表现力较弱。（15-30

分）

③音准、节奏不够正确、模唱不够完整，无音乐表现力。（0-15

分）

说明：考生要根据自身实际从声乐、器乐、舞蹈专项中选择

1项参加考试。同时声乐、器乐需加考模唱与节奏。

（二）美术专业

1.普通美术专业

（1）采集信息时对考生进行甄别，色盲色弱者不准报名考

试。

（2）美术素描静物（100分，考试时间 120分钟）

考生自带画具，试卷为四开素描纸（由学校统一提供），一

律横用，自带四颗图钉固定画纸，不准用胶带纸等固定。

要求：构图完整、造型准确、色调分明。不得出现考生本人

字号等标识，否则试卷作废。

- 6 -

2.书法专业（共 100 分，考试时间 120 分钟）

（1）临帖（70分）

要求：①四尺三开半生熟宣纸（由学校现场提供）竖式使用，

可折叠，不准划线、划格。②临帖内容为自选中国传统经典楷书

范本（字帖自选自带），临帖字数不得少于 28个字。③笔墨、

毛毡自选自带。④保持卷面干净整洁。⑤不得出现考生本人字号

等标识，否则试卷作废。

（2）创作（30分）

要求：①现场提供书写内容。②四尺三开半生熟宣纸（由学

校现场提供）竖式使用，不准划线、划格。③笔墨、字帖、毛毡

自选自带。④保持卷面干净整洁。⑤书体字体不限。⑥落款或不

落款均可，但不得出现考生本人字号等标识，否则试卷作废。

（三）体育专业

1.田径：从 100米跑、400米跑、800米跑、跳远、三级跳远、

铁饼、掷铅球（男 5公斤，女 4公斤）等项目中选取 1项（100

分）。

2.篮球：定位投篮（35分），全场往返快速运球（35分），助

跑摸高（单脚或双脚起跳，25分）。身高（男生以 185cm、女生

以 170cm为标准线，计 0分，每超 1cm得 0.5分，5分为最高得

分，标准线以下计 0分）。

3.排球：

一中：

传球（25分），垫球（25分），扣球（25分），助跑摸高（单

脚或双脚起跳，自由人测试 36米移动，20分），身高（男生以

- 7 -

185cm、女生以 175cm为标准线，计 0分，每超 1cm得 0.5分，

5分为最高得分，标准线以下计 0分）。

二中：

攻手：①身高 20分：男生以 185cm（净身高）、女生以 175cm

（净身高）为标准线，计 0分，每超 1cm得 1分；男生 195cm

以上（包含 195cm）,女生 185cm以上（包含 185cm）直接为最

高得分 20分。②助跑摸高 20分。③技术 60分：传球（20分），

垫球（20分），扣球（20分）。自由人：①测试“半米字”移动

20分。②技术 80分：传球（20分），垫球（20分），接发球（40

分）。

4.足球：

一中：一分钟颠球（20分）；运球绕杆射门（30分）；男 25

米、女 20米踢准（20分）；100米跑（30分）。

二中：立定跳远（20分）；运球绕杆射门（30分）；男 25米、

女 20米踢准（20分）；100米跑（30分）。

5.乒乓球：

①发球（10分）；②综合技术（30分）；③搓中侧身突击（30

分）；④100米跑。

6.武术：

①组合动作（35分）：左右仆步抡拍（3.5分），抡臂右踢腿

（3.5分），竖叉双分掌（5.25分），跳并步双抱掌（3.5分），击

步腾空飞脚（5.25），侧空翻（7分），跳插步旋子（7分），按顺

序连贯完成；②器械套路（35分）：器械自选，时间不少于 1分

钟；③100米跑（30分）。

http://wenwen.sogou.com/s/?w=%E9%A2%A0%E7%90%83&ch=w.search.intlink

- 8 -

六、考试时间与地点

具体时间、地点另行通知。

七、录取办法

（一）公办普通高中特长生招生测试由教体局指导，招收学

校具体组织实施，录取办法如下：

1.体育特长生录取办法

（1）沂南一中体育特长生文化课录取分数线为“统招生录取

分数线”线下 80 分，专业“合格线”为 38 分，考生文化课成绩达

到录取分数线且专业成绩合格的，依据专业测试成绩从高到低依

次录取，额满为止；沂南二中体育特长生根据考生的文化课成绩

和体育专项成绩 2:8的比例折合 100分进行综合评价，计算考生

的录取综合分。具体公式：综合分=(100/750)×文化课成绩×

20%+体育专项成绩×80%，综合分计算时保留小数点后两位，采

用四舍五入计数保留法。然后在专业合格的考生（合格线 50分）

中按综合分从高到低录取，额满为止。若录取到最后一名成绩有

相同的，篮排球类考生按助跑摸高成绩由高到低录取，足球类考

生按 100米跑成绩由高到低录取，田径类考生按文化课成绩由高

到低录取。

（2）专业设定“合格线”。各项评分按《山东省普通高校体

育专业测试评分标准与办法》标准赋分，设定测试项目成绩“合

格线”一中不低于 38分，二中不低于 50分。

2.艺术特长生录取办法

艺术类特长生文化课录取分数线为“统招生录取分数线”线

下 80分，依据报名学校和考生的专业成绩从高到低依次录取，

- 9 -

额满为止。若录取到最后一名考生专业测试成绩有相同的，根据

文化课成绩从高到低录取，额满为止。

3.特长生招生计划未完成的，将剩余指标调剂“统招生”计划

使用。

4.特长生录取后必须参加高中特长学习训练，拒不服从的考

生取消特长生入学资格。

（二）民办普通高中特长生招生由招生学校自行组织实施，

招生时间、地点、项目、数量与录取办法由学校另行通知。

八、考试注意事项

1.各学校要加强指导，做好考前报名筛选，报名表上指导教

师（教练）必须签字确认，不具备音体美特长的学生不准报考。

严禁任何学校和个人以培训为名举办各种有偿辅导。

2.各初中、高中要严把资格审核关，严禁替考、作弊等违规

现象发生，违规的考生取消其考试资格，并对考生所在学校全县

通报批评，对参与的违规人员进行依纪依规处理。县教体局将联

合县纪委监委加强对特长生报名、考试等各个环节的监督，确保

招生考试公平公正。

3.所有考生必须参加初中学业水平考试，否则不予录取。

4.特长生招生工作咨询电话：教体局：7906109；一中：

3221104；二中：3222535。

九、本方案未尽事宜，另行通知。

- 10 -

附件：1.2024年沂南县普通高中特长生招考计划一览表

2.2024年沂南县普通高中特长生招考报名表

3.2024年沂南县普通高中特长生招考报名汇总表

- 11 -

附件 1:

沂南县 2024年普通高中特长生
招考计划一览表

项目 声乐 舞蹈 器乐 绘画 书法 总计

一中 18 10 8 20 12 68
二中 14 15 6 26 14 75
合 计 32 25 14 46 26 143

项目
跳

远
三级跳远 跳高 铅球 铁饼 总计

男子
一中 2 2
二中 2 2 2 6

女子
一中

二中 2 1 3

合计 6 2 3 11

项目
100
米栏

110
米栏

100
米

200
米

400
米

800
米

1500
米

总计

男

子

一中 10 2 12
二中 1 5 2 2 3 13

女

子

一中

二中 2 2 4
合计 1 17 4 2 5 29

项目 篮球 足球 排球 乒乓球 武术 总计

男子
一中 6 10 10 2 3 31
二中 10 12（含自由人 2个） 22

女子
一中 5 6 2 1 14

二中 15 12（含自由人 2个） 27
合计 6 40 40 4 4 94

- 12 -

附件 2：

沂南县 2024年普通高中特长生招考报名表
（报考学校： 报考类别： ）

毕业学校： 学籍号： （必须准确）

姓 名 性 别

近期正面免冠

2寸彩色照片

家庭住址 年 龄

联系电话 指导教师（教练）

身体状况 身 高（cm）

市级以上

获奖情况

毕业学校

推荐证明

考生专项：

考生专项当前水平（简要介绍）：

毕业学校分管领导签字：

指导教师（教练）签字：

毕业学校（公章）：

考生及

家长承诺

考生本人及其家长已了解特长生报名相关政策和要求，并

承诺所提交考生本人的报名资料真实，对此报名表所填报内

容负责。

考生签字： 家长签字： 2024年 月 日

注：报考类别：高水平体育生、乒乓球、武术、音乐、美术，选择一类即可。同时

报考 2 个学校或 2 个专业的取消报名资格。

- 13 -

附件 3：

沂南县 2024年普通高中特长生招考报名汇总表

单位： 校长（签字）： 年 月 日

姓名 性别 学籍号 报考学校
音乐

专项

体育

专项

美术

专项

书法

专项

评选小组成员签字：_____________________________________________

注：1.报考学校：沂南一中、沂南二中。2.音乐、体育专项一定准确

到项目，并依次填写。3.学籍号一定核实准确后填写，否则取消报名资格。

	沂教函〔2024〕19号
	关于印发《沂南县2024年普通高中特长生招生
	实施方案》的通知
	沂南县2024年普通高中特长生招生实施方案